
 

Печатное средство массовой информации органов местного 

самоуправления муниципального образования Михейковского  сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области 

 

 
  

СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ 
 

 
             № 158       Вторник 26 декабря 2023 года 

  
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 от 26 декабря 2023 года                                                                                        № 81 

Об     утверждении   Программы  профилактики  

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом  ценностям  в  сфере    муниципального  

контроля   в  области  охраны  и  использования 

особо    охраняемых   природных      территорий  

местного  значения   в  границах  Михейковского 

 сельского   поселения   Ярцевского             района  

Смоленской области  на 2024 год 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020               № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям», 

 Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области  п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2024 год 

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ 

ВЕСТИ» и  разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).          

            3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава  муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                               Н.И. Киселев     



 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области  

от 26.12.2023  № 81 

 

Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 

сфере муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий местного значения в границах Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области на 2024 год 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена Программа  

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2024 год 

1.2. Предметом муниципального контроля в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий является соблюдение юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) на 

особо охраняемых природных территориях местного значения, расположенных на земельных 

участках, находящихся в муниципальной собственности Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области (далее - особо охраняемые природные 

территории), обязательных требований, установленных Федеральным законом от 14 марта 

1995 года  № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», другими 

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской 

области в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, 

касающихся: 

1) режима особо охраняемой природной территории; 

2) особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, 

природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в границах особо 

охраняемых природных территорий; 

3) режима охранных зон особо охраняемых природных территорий. 

1.3. К проблемам, на решение которых направлена Программа профилактики, 

относятся случаи нарушения режима использования и охраны особо охраняемой природной 

территории, в том числе: 

1) наличия мусора, отходов производства и потребления на особо охраняемой 

природной территории; 

2) пожара на особо охраняемой природной территории; 

3) самовольного захвата прилегающей территории к особо охраняемой природной 

территории; 

 4) уничтожения или повреждения специальных знаков, содержащих информацию, 

необходимую для эксплуатации особо охраняемой природной территории; 

5) строительства и эксплуатации хозяйственных и жилых объектов, строительства 

зданий и сооружений, возведения временных строений и сооружений, строительства 

магистральных автомобильных дорог, временных дорог, железных дорог, трубопроводов, 

линий электропередачи и других коммуникаций на особо охраняемой природной 

территории; 

6) незаконной охоты и добычи (вылова) водных биологических ресурсов на особо 

охраняемой природной территории. 

Мероприятия Программы профилактики будут способствовать частичному решению 



 

обозначенных проблем в связи с повышением информированности контролируемых лиц 

относительно последствий нарушения обязательных требований и способов устранения 

нарушений, предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами 

способами.  

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики. 

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий нарушений обязательных 

требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения 

вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности 

профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды; 

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния 

подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального 

контроля в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий нарушений обязательных 

требований. 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения. 

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

представлены в таблице: 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

 

 

 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 
администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в печатном 
издании   муниципального образования  

 

 

Постоянно Администрация, 

должностное лицо, 
уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

2 Обобщение правоприменительной практики 
Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством 

сбора и анализа данных о проведенных 
контрольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной 

практики администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 
правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  контроля, 

который утверждается руководителем 
контрольного органа 

 

 

ежегодно не 
позднее 30 января 

года, следующего за 

годом обобщения 
правоприменительн

ой практики.  

 

Администрация, 
должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 
муниципальный контроль 



 

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в случае 

наличия у администрации сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям  

 

По мере появления 

оснований, 
предусмотренных 

законодательством 

Администрация, 

должностное лицо, 
уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

4 Консультирование. 
Консультирование осуществляется в устной 

или письменной форме по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 
приеме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 
обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей 

Администрация, 
должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 
муниципальный контроль 

5  
 

Профилактический визит Один раз в год  
 

  
 

Администрация, 
должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

 4. Показатели результативности и эффективности Программы 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 
 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

 

 
 
                                                   

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 



 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 от  26 декабря 2023 года                                                                                  № 82  

 

Об     утверждении   Программы        профилактики  

рисков   причинения вреда   (ущерба)   охраняемым 

законом        ценностям   в   сфере  муниципального  

контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном  электрическом транспорте и в дорожном  

хозяйстве      в     границах   населенных      пунктов 

Михейковского  сельского  поселения  Ярцевского 

района   Смоленской     области     на        2024 год  

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года       № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям» 

 Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2024 год согласно приложению. 

2. Настоящее Постановление вступает в 

силу со дня его официального 

опубликования.  

         3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации 

органов местного самоуправления муниципального образования Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» 

Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).          

             4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава  муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                           Н.И. Киселев                 

 
Приложение 

к постановлению Администрации  

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области 

                                                                            от 26.12.2023  № 82 

Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 

сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2024 

год                             



 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования 

добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,  

устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания 

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению Администрацией 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее по 

тексту – Администрация). 

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

  1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов. 

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального 

образования   является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые 

лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных  

в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту  

и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных 

сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в 

части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в области организации регулярных перевозок; 

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, 

принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактической работы являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 

обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

2.2. Задачами профилактической работы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 



 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных 

требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере 

рассматриваемых правоотношений. 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения представлены в таблице. 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

 

 

 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 
обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в печатном 
издании   муниципального образования  

 

 

Постоянно Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 
осуществлять 

муниципальный контроль 

2 Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством 
сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной 
практики администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  контроля, 
который утверждается руководителем 

контрольного органа 

 
 

ежегодно не 

позднее 30 января 

года, следующего за 
годом обобщения 

правоприменительн

ой практики.  
 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 
осуществлять 

муниципальный контроль 

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 
объявляется контролируемому лицу в случае 

наличия у администрации сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям  

 

По мере появления 

оснований, 

предусмотренных 
законодательством 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 
осуществлять 

муниципальный контроль 

4 Консультирование. 
Консультирование осуществляется в устной 

или письменной форме по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 
приеме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 
обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей 

Администрация, 
должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 
муниципальный контроль 

5  
 

Профилактический визит Один раз в год  
 

  
 

Администрация, 
должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

  

 4. Показатели результативности и эффективности Программы 



 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 
 

100% 

2
2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты 
обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 
 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 
рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 от 26 декабря 2023 года                                                                                      №83 

 

Об       утверждении             Программы  

профилактики     рисков      причинения  

вреда   (ущерба)  охраняемым   законом  

ценностям    в   сфере   муниципального  

жилищного контроля  в  Михейковском 

сельском поселении Ярцевского района 

Смоленской области   на 2024 год 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям» 

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области п о с т а н о в л я е т : 



 

 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля в  

Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области на 2024 год 

согласно приложению. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ 

ВЕСТИ» и  разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).          

            3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава  муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                           Н.И. Киселев     

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области   

от 26.12.2023  №83  

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 

сфере муниципального жилищного контроля в Михейковском сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской области на 2024 год  
              Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального жилищного контроля 

на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  

(далее – Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения 

обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями   и 

гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 
                        1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа. 

         1.1. Вид муниципального жилищного контроля: муниципальный жилищный контроль. 

1.2. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – 

контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным 

законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности в отношении муниципального жилищного фонда: 

1) требований к: 

- использованию и сохранности муниципального жилищного фонда; 

- жилым помещениям, их использованию и содержанию; 

- использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в 

многоквартирных домах; 

- порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме; 

- порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме; 



 

- формированию фондов капитального ремонта; 

- созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) 

выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах; 

- предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов; 

- энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов 

и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

- к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, 

осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в 

системе; 

- обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах; 

- предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования; 

2) правил:  

- изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг 

и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 

установленную продолжительность; 

- содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения 

размера платы за содержание жилого помещения; 

- предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг 

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

2. Цели и задачи реализации Программы 

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального жилищного контроля 

нарушений обязательных требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения 

вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности 

профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды; 

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния 

подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального 

жилищного контроля нарушений обязательных требований. 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения 

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

представлены в таблице. 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

 

 

 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 



 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 
администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в печатном 
издании   муниципального образования  

 

 

Постоянно Администрация, 

должностное лицо, 
уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

2 Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики 

осуществляется администрацией посредством 
сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатах. 

По итогам обобщения правоприменительной 
практики администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального  контроля, 

который утверждается руководителем 

контрольного органа 

 
 

ежегодно не 

позднее 30 января 

года, следующего за 
годом обобщения 

правоприменительн

ой практики.  
 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 
осуществлять 

муниципальный контроль 

3 Объявление предостережения 
Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в случае 
наличия у администрации сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных 

требований и (или) в случае отсутствия 
подтверждения данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям  

 

По мере появления 
оснований, 

предусмотренных 

законодательством 

Администрация, 
должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 
муниципальный контроль 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной 

или письменной форме по телефону, 
посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме, в ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 
обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 
осуществлять 

муниципальный контроль 

5  
 

Профилактический визит Один раз в год  
 

  
 

Администрация, 
должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

  4. Показатели результативности и эффективности Программы 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1
1. 

Полнота информации, размещенной на официальном 
сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 

закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 



 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 
осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 

 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 
рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 декабря 2023 года              № 84 

 

Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в области 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории 

Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области  на 2024 год  

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года        № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации     от 25.06.2021 № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами 

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям»,  

Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области  п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в области муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области на 2024  год согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления муниципального образования 

Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ 

ВЕСТИ» и  разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).          



 

            3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава  муниципального образования 

Михейковского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                               Н.И. Киселев    

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

от 26.12.2023   №84 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в области муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области  на 2024 год   

 

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена Программа  

           1.1.Вид муниципального  контроля: муниципальный контроль в сфере 

благоустройства на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области. 

 1.2. Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – 

контролируемые лица) Правил благоустройства территории Михейковского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области (далее – Правила благоустройства), 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные 

требования). 

1.3. К проблемам, на решение которых направлена Программа профилактики, 

относятся случаи: 

1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий; 

2) несвоевременной очистки кровель зданий, сооружений от снега, наледи и сосулек;  

3) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для такого складирования 

мест; 

4) выгула животных и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях 

общего пользования. 

Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений являются 

отсутствие у отдельных граждан экологической культуры, стремления к сохранению 

чистоты, а также стремление к экономии ресурсов, необходимых для систематического 

проведения мероприятий, направленных на создание комфортных условий проживания и 

сохранность окружающей среды. 

В ряде случаев у граждан отсутствует представление о размерах административных 

штрафов, подлежащих уплате в случае нарушения Правил благоустройства. 

Мероприятия Программы профилактики будут способствовать частичному решению 

обозначенных проблем в связи с повышением информированности контролируемых лиц 

относительно последствий нарушения обязательных требований и способов устранения 

нарушений предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами 

способами.  

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики 



 

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям являются: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи: 

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере 

благоустройства нарушений обязательных требований; 

2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения 

вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности 

профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды; 

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния 

подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения муниципального 

контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований. 

3. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

представлены в таблице. 

№  

п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

 

 

 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1 Информирование 

Информирование осуществляется 
администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в печатном 
издании   муниципального образования  

 

 

Постоянно Администрация, 

должностное лицо, 
уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

2 Обобщение правоприменительной практики 

Обобщение правоприменительной практики 
осуществляется администрацией посредством 

сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатах. 
По итогам обобщения правоприменительной 

практики администрация готовит доклад, 

содержащий результаты обобщения 
правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального  контроля, 

который утверждается руководителем 

контрольного органа 
 

 

ежегодно не 

позднее 30 января 
года, следующего за 

годом обобщения 

правоприменительн
ой практики.  

 

Администрация, 

должностное лицо, 
уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 



 

3 Объявление предостережения 

Предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований 

объявляется контролируемому лицу в случае 

наличия у администрации сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных 
требований и (или) в случае отсутствия 

подтверждения данных о том, что нарушение 

обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо 

создало угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям  

 

По мере появления 

оснований, 
предусмотренных 

законодательством 

Администрация, 

должностное лицо, 
уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

4 Консультирование. 

Консультирование осуществляется в устной 
или письменной форме по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на личном 

приеме, в ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

Постоянно  по 
обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей 

Администрация, 

должностное лицо, 
уполномоченное 

осуществлять 

муниципальный контроль 

5  
 

Профилактический визит Один раз в год  

 

  
 

Администрация, 

должностное лицо, 

уполномоченное 

осуществлять 
муниципальный контроль 

 4. Показатели результативности и эффективности Программы 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном 

сайте контрольного органа в сети «Интернет» в 

соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального 
закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 
 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты 

обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального контроля, его 

опубликование 
 

Исполнено / Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам 

рассмотрения обращений с  подтвердившимися 

сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 
требований или признаках нарушений обязательных 

требований и  в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%) 

20% и более 

4. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в 

общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

 

100% 

 

 
                                                      



 

 
 

 

 
                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители: Совет депутатов Михейковского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области. 

Тираж: 10 экз. 

Адрес редакции: 215830, Смоленская область, Ярцевский район, д. Михейково, ул. 

Советская, д. 2  

E-mail: mikheikovo@yandex.ru 

Тел.: (8-48143) 9-83-16 

Фамилия, инициалы редактора: Н.И. Киселев 

Распространяется бесплатно                                     
 

 

  


	Приложение
	от 26.12.2023  № 81
	3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ» и  разместить н...
	Приложение (1)
	Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах насел...
	Приложение (2)
	от 26.12.2023  №83
	Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2024 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  (д...
	Приложение (3)
	от 26.12.2023   №84

